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ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ КОМИССИЯ ЯРАНСКОГО РАЙОНА

ул. Кирова, д.10, Яранский район, г.Яранск, 612260 тел.2-00-25.

«17» августа 2022г. № ПР - 5 

Директору МБУ СШ 
А.А. Важенину 

Директору МКУ ЦОУ 
А.Ю. Винокуровой

В соответствии с Планом работы Контрольно-счетной комиссии Яранского 
района на 2022 год в Муниципальном бюджетном учреждении спортивная школа 
Яранского района Кировской области проведено контрольное мероприятие по 
теме: «Проверка законности и результативности использования бюджетных 
средств, направленных в 2020-2021 годах и истекшем периоде 2022 года на 
реализацию муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта».

В ходе контрольного мероприятия установлены следующие нарушения и 
недостатки:
1. В нарушение Порядка информирования потенциальных потребителей 
муниципальной услуги информация на сайте администрации Яранского района за 
2020, 2021 год не размещена, а именно: муниципальное задание —  один раз в год и 
при наличии изменений, отчет о выполнении муниципального задания — 
ежеквартально, афиша мероприятий —  ежемесячно.
2. В нарушение п. 7 Порядка предоставления информации государственным 
(муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте Интернет и 
ведения указанного сайта, Отчеты о выполнении муниципального задания за 1 
квартал, 6 месяцев 2020, 2021, 2022 года, 9 месяцев 2020, 2021 года, 2020 и 2021 год 
на официальном сайте для размещения информации о государственных 
(муниципальных) учреждениях bus.gov.ru, не опубликованы, структурированная 
информация о выполнении задания не сформирована.

Постановления о внесении изменении в муниципальные задания на официальном 
сайте, не опубликованы.
3. В нарушение абз.2 п. 3.8.1. Положения об оплате труда, во всех приказах 
директора об установлении стимулирующих выплат за интенсивность и качество 
выполняемых работ (за счет средств бюджета и внебюджета) в проверяемом 
периоде отсутствуют критерии оценки выполнения показателей, за выполнение 
которых производится выплата.
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4. Шастиной С.М., старшему тренеру МБУ СШ, не доначислена заработная плата 
за 1 день командировки в сумме 1 631,76 руб., перерасчет заработной платы 
произведен в процессе проведения контрольного мероприятия.
5. Единой учетной политикой МКУ ЦОУ, метод отражения фактически 
отработанного времени сотрудником в Табеле учета рабочего времени не 
определен.
6. Инструктором-методистом Овсянниковой Т.А. неправомерно получены на 
питание денежные средства в размере 750,0 руб.
7. В Ведомости выдачи бюджетных денежных средств на питание участникам 
соревнования отсутствует подпись спортсмена (Зыков Артем), подтверждающая 
выдачу денег на питание в размере 750,0 рублей. Таким образом, из средств 
районного бюджета неправомерно произведены расходы в сумме 750,0 рублей.
8. Из средств районного бюджета неправомерно оплачены расходы на проживание 
участников соревнований в размере 2000,0 руб. (АО № 13 от 15.02.2021г., 
подотчетное лицо Емашова Л.Г.).
9. Предмет договора № 29 не соответствует цели выделения средств на 
проживание участников соревнования и тренеров в количестве 17 человек 
(Авансовый отчет № 30 от 30.05.2022г., подотчетное лицо Ш астина С.М.).
10. Предмет договора № 2 не соответствует цели выделения средств на 
проживание участников соревнования и тренеров в количестве 19 человек 
(Авансовый отчет № 9 от 22.02.2022г., подотчетное лицо Ш астина С.М.).
11. Тренеру Коновалову В.В. неправомерно выданы деньги на питание в сумме 
500,0 руб., неправомерно начислена средняя заработная плата за дни нахождения в 
командировке за 2 дня (08.01.-09.01.2022г.) в сумме 710,92 руб. (Авансовый отчет 
№ 1 от 10.01.2022г., подотчетное лицо Бочкарев Н.А.).
12. В нарушение п.З ст.9 Федерального закона № 402-ФЗ от 06.12.2011 «О 
бухгалтерском учете» первичные учетные документы для регистрации 
содержащихся в них данных переданы в бухгалтерию несвоевременно (АО № 39 от 
05.07.2021г., подотчетное лицо Бочкарев Н.А., АО № 4 от 18.01.2021г., 
подотчетное лицо Сторожева Т.А.).
13. В заявлениях на возмещение денежных средств отсутствуют даты подписания 
заявлений директором МБУ СШ, бухгалтером МБУ СШ и самим подотчетным 
лицом (во всех авансовых отчетах за период с января по март 2022 года).
14. В нарушение ст. 34 БК РФ, не используется здание гаража стоимостью
570113,90 руб.
15. В нарушение пп. 2.2.-2.11. Методических указаний по инвентаризации 
имущества, в состав инвентаризационной комиссии при проведении 
инвентаризации наличных денежных средств включено материально-ответственное 
лицо ведущий бухгалтер Пупышев Д.А.
16. В нарушение приказа № 52н от 30.03.2015, результаты проведенной 
инвентаризации у материально-ответственного лица медсестры Незнакиной Г.Л., 
завхоза Токтаева А.А. документально не оформлены актом о результатах 
инвентаризации (ф. 0504835).
17. В нарушение п.п. 349, 350 Инструкции № 157н от 01.12.2010г., п. 12.6. Единой 
учетной политики МКУ «Центр обслуживания учреждений» Яранского района 
Кировской области для целей бюджетного учета, на забалансовый счет 09 
«Запасные части к транспортным средствам, выданным взамен изношенных», 
шины, диски общей стоимостью 55 020,0 руб. на момент проверки на учет не



поставлены. Данное нарушение устранено в процессе проведения контрольного 
мероприятия.
18. Пункт 3.14. Положения об оказании платных услуг противоречит п. 167 
Инструкции № 157н.
19. Приказы об утверждении плана графика размещения заказов на поставку товаров, 
выполнение работ, оказание услуг для обеспечения муниципальных нужд на 2021, 
2022 год к проверке не представлены.
20. Нарушены сроки оплаты по договорам на приобретение спортивного инвентаря и 
оборудования: на 8 календарных дней по Договору поставки товара № 10 от 
31.03.2020г. ИП Чемоданов Е.Ю. в сумме 99 374,92 руб., на 5 календарных дней № 23 
от 23.03.2020г. в сумме 122 200,0 руб., на 7 календарных дней по договору № 310 от 
20.03.2020г. в сумме 94 552,08 руб.

С учетом изложенного и на основании «Прложения о Контрольно-счетной 
комиссии муниципального образования Яранский муниципальный район Кировской 
области» Контрольно-счётная комиссия Яранского района предлагает следующее:
1. На сайте администрации Яранского района своевременно размещать следующую 
информацию, а именно: муниципальное задание —  один раз в год и при наличии 
изменений, отчет о выполнении муниципального задания —  ежеквартально, афиша 
мероприятий —  ежемесячно.
2. Отчеты о выполнении муниципального задания публиковать на официальном 
сайте для размещения информации о государственных (муниципальных) 
учреждениях bus.gov.ru.
3. Разработать критерии оценки выполнения показателей, за выполнение которых 
будут производится стимулирующие выплаты за интенсивность и качество 
выполняемых работ.
4. В Заявлениях на возмещение денежных средств проставлять даты подписания 
заявления директором МБУ СШ, бухгалтером МБУ СШ и самим подотчетным лицом.
5. Исключить из состава инвентаризационной комиссии при проведении 
инвентаризации наличных денежных средств бухгалтера Пупышева Д.А.
6. Результаты инвентаризации при смене материально-ответственных лиц оформлять 
актом о результатах инвентаризации (ф. 0504835).
7. Положение об оказании платных услуг привести в соответствие с требованиями 
Инструкции № 157н.
8. Тренеру Коновалову В.В. В бюджет района вернуть денежные средства в сумме 
1210,92 руб., в т.ч. питание в сумме 500,0 руб., заработная плата в сумме 710,92 руб.
9. Тренеру Емашовой Л.Г. В бюджет района возместить расходы на проживание 
участников соревнований в размере 2000,0 руб.
10. Рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности лиц, 
допустивших нарушения.

Информацию о результатах рассмотрения представления, о принятых 
решениях и мерах представить в Контрольно-счетную комиссию Яранского района в 
течение одного месяца со дня получения настоящего представления.

Председатель
Контрольно-счётной комиссии 
Яранского района С.В. Аганина


